законодательное Собрание 1
Ирхуто^ййзласти |

№ПЗ * о I

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

Е-таП: та11@§0У1гк.ги

15.06.2023 № 02-01-6572/23
на№

г

Исх.1890 от 05.06.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № П3-1213 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области», внесенный в порядке реализации права
законодательной инициативы в Законодательное Собрание Иркутской области
группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области,
рассмотрен. Заключение прилагается.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 060ЕС35Е705А1273347АП)ЕС20011706
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024

С уважением,

И.И. Кобзев

Путята М.Ю. 83952-24-17-91

Законодательное Собрание
| ОДркутртй области I

Г' 7 | Дата л—А5Ц—

|на иоО- листах, индекс(II'/Л У I

Заключение к проекту закона Иркутской области
№ ПЭ-1213 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»,

внесенному в порядке реализации права законодательной инициативы в
Законодательном Собрании Иркутской области группой депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области

Концепция проекта закона поддерживается.
Одновременно следует отметить, что к большинству наград,

предусмотренных действующей редакцией Закона Иркутской области
от 24 декабря 2010 № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области», единовременное денежное поощрение не
установлено. Ежемесячные денежные выплаты за счет средств областного
бюджета предоставляются в установленном порядке только гражданам,
удостоенным знака отличия «За заслуги перед Иркутской областью», почетного
звания «Почетный гражданин Иркутской области», Почетного знака Юрия
Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ».

Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 2018 № 94
«Об учреждении знака отличия «За наставничество» (далее - Указ № 94)
учрежден знак отличия «За наставничество», который служит поощрением
лучших наставников молодежи из числа высококвалифицированных
работников промышленности и сельского хозяйства, транспорта, инженерно-
технических работников, государственных и муниципальных служащих,
учителей, преподавателей и других работников образовательных организаций,
врачей, работников культуры и деятелей искусства за личные заслуги на
протяжении не менее пяти лет. Указ № 94 не содержит положений о назначении
награжденным гражданам единовременного поощрения и ежемесячных
денежных выплат.

За последние пять лет объем расходов на обеспечение мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан увеличился в 2,5 раза, достигнув
порядка 44 млрд рублей, кроме того, в настоящее время депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области внесено несколько
законодательных инициатив по установлению социальных мер поддержки,
требующих дополнительных средств областного бюджета на сумму более
4 млрд рублей, источник финансирования которых не определен.

На основании изложенного необходимо дополнительно обсудить вопрос
назначения награжденным гражданам единовременного денежного поощрения
и ежемесячных денежных выплат.